
 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 5 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Lucca – Massa Carrara 

 
 

OGGETTO: determinazione semplificata ex art. 36, comma 2, lettera a) d.lgs. 50/2016 e successive modifiche 

- Affidamento dei servizi relativi alla gestione salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per l’ITL di 

Lucca - Massa Carrara per n. 36 mesi 

 
Il Capo dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Lucca – Massa Carrara 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n.62, 

Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014, 

n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 

 VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata l’articolazione 

organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in “Processi”, “Team” e “Unità di 

raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 287 del 7 marzo 2019, 

coordinati da un responsabile; 

VISTI il D.D. n. 42 del 15 dicembre 2021 di “Modifica della Struttura Centrale dell’INL” e il D.D. n. 3 del 21 

febbraio 2022; 

VISTO il D.D. 31 del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Lucca – 

Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Venezia Annamaria; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 adottato con decreto direttoriale n. 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 5 
 

21 del 17 febbraio 2023 ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all'affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

PREMESSO che con l’affidamento di cui trattasi questo Ispettorato intende soddisfare l’esigenza di 

provvedere ai servizi necessari ad attuare le misure di tutela previste dal Testo Unico in termini di gestione e 

coordinamento, organizzazione, servizio tecnico e servizi alle persone; 

VISTA la determina dirigenziale n. 74 del 25.02.2020 avente ad oggetto l’affidamento dei servizi relativi alla 

gestione salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per l’ITL di Lucca - Massa Carrara per la durata di 36 mesi; 

VISTA la stipula della trattativa diretta n.  1225382, CIG Z892C30C01, effettuata sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione in data 25.02.2020 con l’operatore economico Taiti Stefano, C.F. 

TTASFN84T23D612S, avente ad oggetto “Incarico RSPP con redazione/aggiornamento DVR e Descrizione 

PDE; Formazione obbligatoria per il personale”; 

CONSIDERATO che l’incarico di RSPP è scaduto in data 24.02.2023; 

DATO ATTO della indispensabile necessità di continuità dei servizi relativi alla gestione della salute e 

sicurezza sul luogo di lavoro; 

CONSIDERATO che la Consip ha realizzato un portale per gli acquisti in Rete al quale questa Amministrazione 

è abilitata ad accedere; 

CONSIDERATO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno della “vetrina delle 

Convenzioni Attive”; 

VERIFICATO che all’interno della piattaforma elettronica Acquisti in rete P.A. è attualmente presente la 

Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento 

degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico 

sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.); 

DATO ATTO che il lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria CIG:6522756C85 della suddetta Convenzione attivato 

il 25/03/2019 è scaduto in data 01/09/2022 e pertanto questo Ufficio è impossibilitato ad aderirvi; 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 5 
 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione»; 

VALUTATA la necessità di procedere d’urgenza all’individuazione di professionisti a cui affidare l’incarico di 

RSPP e i compiti di redazione/aggiornamento DVR e PdE, prove di evacuazione, piano di formazione, corsi di 

formazione obbligatoria; 

VALUTATO anche rispetto all’allegato D – corrispettivi e tariffe del Lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria della 

Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” ad oggi scaduto i costi relativi ai servizi sopra descritti 

sono di valore inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO che nel corso del triennio 2020/2023 l’ing. Taiti Stefano ha assicurato piena disponibilità e 

professionalità nello svolgimento delle funzioni a lui rimesse e nella programmazione ed erogazione dei corsi 

per la formazione obbligatoria; 

VALUTATO per quanto sopra esposto che il succitato professionista può garantire oltre che i requisiti di 

professionalità anche la continuità dei servizi fino ad ora erogati e che su tali elementi si fonda il rapporto 

fiduciario con il datore di lavoro; 

VISTO il parere ANAC del 6.12.2021 in merito all’applicabilità del principio di rotazione degli incarichi e degli 

inviti con riferimento alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione previsto dal 

d.lgs. n. 81/2008, con il quale l’Autorità Nazionale nel riconoscere alla funzione la prevalenza del lavoro 

personale sull’organizzazione dei mezzi, ragione dell’intuitus personae che connota il contratto d’opera 

professionale ex artt. 2222-2238 c.c., reputa la procedura estranea all’applicazione del Codice dei contratti 

pubblici, d.lgs. 50/2016, e, conseguentemente, al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

COSTATATO che il citato professionista risulta attualmente iscritto al Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione Scheda Impresa: ING. TAITI STEFANO P.I. 06034980489, Bando: Servizi, Categoria: Servizi di 

supporto specialistico con abilitazione dal 06.06.2022; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di Servizi di natura intellettuale; 

ACQUISITO dal summenzionato professionista in data 06.03.2023 e protocollato al n. 5387 il preventivo di 

spesa per le prestazioni di seguito indicate: Servizio RSPP con redazione/aggiornamento del DVR e Piano di 

emergenza, riunione periodica annuale, prove di esodo delle due sedi di Lucca e Carrara, gestione contratti 

di appalto e redazione n. 3 DUVRI, formazione obbligatoria: aggiornamento formazione specifica rischio 

medio (6 ore) x n. 2 classi di max 35 partecipanti, aggiornamento addetti al primo soccorso x n. 1 classe, 

aggiornamento annuale RLS n. 1 partecipante x n. 3 anni e ritenutolo rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione; 

TENUTO CONTO della congruità ed economicità dei prezzi in rapporto alla qualità delle prestazioni e in 

raffronto agli importi indicati nell’allegato D - corrispettivi e tariffe – della Convenzione Consip Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 -ID 1619 - 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 5 
 

lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria CIG:6522756C85 attualmente chiuso poiché scaduto il 01/09/2022; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per formazione e funzioni di RSPP nel triennio ammonta ad € 

12.250,00; 

VISTA la nota prot. 22376 del 06.09.2022 avente ad oggetto “Formazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2023 e il triennio 2023-2025, fabbisogni finanziari degli Ispettorati Interregionali e degli 

Ispettorati Territoriali” con la quale, nel trasmettere il prospetto degli importi ritenuti necessari a garantire il 

corretto perseguimento delle proprie finalità istituzionali nell’anno 2023, questo Ufficio ha comunicato sui 

codici piano dei conti U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” e U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi 

per formazione obbligatoria” gli importi pluriennali ritenuti necessari; 

VISTO il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per 

l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli acquisti di beni e 

servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

VISTA la nota INL DCFin prot. 1409 del 22.02.2023 con la quale si comunica l’assegnazione del Budget per 

l’esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art., 5 del Regolamento di 

Contabilità dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

VISTA la nota prot. 4591 del 25.02.2023 di richiesta integrazione fondi - Conti U.1.03.02.04.004 Acquisto di 

servizi per formazione obbligatoria e U.1.03.03.3.999 Altri servizi ausiliari nac; 

VISTA la mail prot. n. 1691 del 02.03.2023 con cui la competente Direzione Centrale comunica di aver 

proceduto alle assegnazioni richieste sul conto di bilancio U.1.03.02.04.004 "Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria" (SICOGE) e sul conto di bilancio U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”; 

CONSIDERATO le risorse assegnate per l’anno 2023 ad oggi disponibili sul conto di bilancio U.1.03.02.04.004 

"Acquisto di servizi per formazione obbligatoria" (SICOGE) e sul conto di bilancio U.1.03.02.13.999 “Altri 

servizi ausiliari n.a.c.”; 

COSTATATA la disponibilità in conto competenza e cassa delle seguenti risorse assegnate a questo ufficio 

per l’anno 2023: 

- € 2.100,00 sul conto di bilancio U.1.03.02.04.004 "Acquisto di servizi per formazione obbligatoria" 

- € 3.426,50 sul conto di bilancio U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”; 

VISTO il codice identificativo di gara CIG Z683A41265 attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione su 

richiesta della stazione appaltante per la procedura in argomento. 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

DETERMINA 

1. di affidare tramite il MePA all’Ing. Taiti Stefano, sede legale Largo degli Aceri, n. 20, 50013 Campi 

Bisenzio (FI), C.F. TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489, i seguenti servizi: RSPP con 

redazione/aggiornamento del DVR e Piano di emergenza, riunione periodica annuale, prove di esodo 

delle due sedi di Lucca e Carrara, gestione contratti di appalto e redazione n. 3 DUVRI, formazione 

(aggiornamento formazione specifica rischio medio (6 ore) x n. 2 classi di max 35 partecipanti, 

aggiornamento addetti al primo soccorso 1 classe, aggiornamento annuale RLS n. 1 partecipante) per il 

n. 36 mesi a far data dalla sottoscrizione del contratto per un importo complessivo di € 12.250,00 così 

suddiviso: € 4.038,00 anno 2023, di cui € 2.438,00 per incarico RSPP e € 1.600,00 per corsi di formazione 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5 a 5 
 

obbligatoria; € 4.050,00 anno 2024, di cui 3.250,00 per incarico RSPP e € 800,00 per corsi di formazione 

obbligatoria; € 3.350,00 anno 2025, di cui € 3.250,00 per incarico RSPP e € 100,00 per corsi di 

formazione obbligatoria; € 812,00 anno 2026 per incarico RSPP; 

in osservanza dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, il 

suddetto contratto è soggetto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, che 

nel confronto quali-quantitativo risultasse maggiormente conveniente all’amministrazione; 

2. di impegnare a favore dell’ing. Taiti Stefano, sede legale Largo degli Aceri, n. 20, 50013, Campi Bisenzio 

(FI), C.F. TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489, i seguenti importi tramite la funzione impegni 

pluriennali sul sistema gestionale Sicoge Enti: 

• U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”     anno 2023  € 2.438,00  

anno 2024  € 3.250,00 

anno 2025  € 3.250,00 

anno 2026 € 812,00 

• U.1.03.02.04.004 "Acquisto di servizi per formazione obbligatoria" anno 2023  € 1.600,00  

anno 2024  € 800,00 

anno 2025  € 100,00 

3. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente 

di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio; 

4. di pubblicare la presente determina ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 

 
 

 

    IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
        (Dr.ssa Annamaria Venezia) 


		2023-03-07T11:32:31+0100
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-03-07T12:05:48+0100
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000039.07-03-2023




